
JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE JUNHO DE 2022 33

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

ERRATA AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
PROCESSO Nº050/2022

O MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições, publica ERRATA junto ao Edital de Tomada de Preços nº 007/2022, com o 
objeto de Reforma e Ampliação da Prefeitura Municipal de Novo Tiradentes-RS para nele 
fazer constar que:

NO EDITAL DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022, ONDE SE LÊ:

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas da presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Órgão 02.01– Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
Atividade: 1.004 – Ampliação e Construção Centro Administrativo
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 0001 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2910 – Obras e Instalações

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste contrato, correrão por conta dos seguintes recursos or-
çamentários:
Órgão 02.01– Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
Atividade: 1.004 – Ampliação e Construção Centro Administrativo
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 0001 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2910 – Obras e Instalações

LEIA-SE:

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas da presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Órgão 02.01– Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
Atividade: 1.004 – Ampliação e Construção Centro Administrativo
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 0001 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2910 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2710 – Obras e Instalações

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste contrato, correrão por conta dos seguintes recursos or-
çamentários:
Órgão 02.01– Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
Atividade: 1.004 – Ampliação e Construção Centro Administrativo
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 0001 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2910 – Obras e Instalações
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 2710 – Obras e Instalações

Os demais itens do Edital de Tomada de Preços nº007/2027 permanecem inalterados.
Novo Tiradentes, RS, 09 de junho de 2022. 

Atenciosamente,
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 363/2022
NOVO TIRADENTES/RS, 07 DE JUNHO DE 2022.

CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE AO 
SERVIDOR CESAR PAULO CAVASIN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
no uso das atribuições legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 001/2002, em seu Art. 
195, Inciso I, §1º e art. 197, c/c art. 13 e 14 da Lei Municipal n. 1.684/2015, e em confor-
midade com o que estabelece o artigo 40, § 1º, inciso I, e §§3º e 17º da Constituição Fe-
deral, redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, CONCEDE APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ PERMANENTE, a contar de 07/06/2022, ao servidor Sr. CESAR PAULO 
CAVASIN, matricula 299/04, com o cargo de Agente de Combate a Endemias, padrão “5”, 
Classe “A”, regime jurídico estatutário de 40 horas semanais, com proventos mensais in-
tegrais no valor de R$ 1.847,53 (um mil oitocentos e quarenta e sete reais, com cinquenta 
e três centavos) de acordo com a média das contribuições nos termos da lei Federal n.º 
10.887 de 18/06/2004, a ser custeada por RPPS (Regime Próprio de Previdência Social) e 
seu reajuste será efetivado pelo valor real.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Luiz Carlos Benedette - Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se, na data supra:

Djonatas Cardoso - Secretário Municipal da Administração

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será 
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Pú-
blicas www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aqui-
sição de massa asfáltica para manutenção e conservação de vias urbanas. As Propostas 
de Preços serão recebidas até 27 de junho de 2022, até às 08h59min (horário de Brasília), 
no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 27 de junho 
de 2022, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos 
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no 
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 10 de junho de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será re-
alizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos 
da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de materiais e 
equipamentos destinados as Unidades Municipais de Saúde: UPA, CAPS e SAMU. As Pro-
postas de Preços serão recebidas até 27 de junho de 2022, até as 13hs59min (horário de 
Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 27 
de junho de 2022, às 14hs (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus 
Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Muni-
cipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min 
às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 10 de junho de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que as 09h00min do dia 28 de junho de 2022, no setor licitações desta Prefeitura, lo-
calizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, 
com a finalidade de receber e promover a abertura de envelopes contendo a documentação 
de habilitação e propostas do Pregão Presencial nº 010/2022, visando a contratação de 
empresa jornalística para prestação de serviço de publicações, em jornal de grande circu-
lação local e regional, para divulgação de atos legais e institucionais, e publicações diárias 
em plataforma digital de atos legais com certificação digital, conforme descrição no objeto 
desta licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no en-
dereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. 
Taquaruçu do Sul - RS, 10 de junho de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
O Município de Alpestre torna publico o resultado da Tomada de Preços nº 04/2022. Ob-
jeto: EXECUÇÃO DO PROJETO DE ILUMINAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO 
BONETTI, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS ATRAVÉS DA MELHORIA 
DE REDE ELÉTRICA, COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, COM A TROCA DAS LU-
MINÁRIAS/LÂMPADAS ANTIGAS POR LED  EM  TODA  A  EDIFICAÇÃO  DO  GINÁSIO. 
ATRAVÉS DO  PROGRAMA ILUMINA RS, CONFORME CONVÊNIO SEL Nº 001/2022 E 
PROCESSO PROA Nº 22/2900-0000003-3, CONFORME MEMORIAIS. Vencedora: STR 
ENERGIA COMÉRCIO DE MARTERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ: 10.612.812/0001-41. 
Valor: R$ 54.841,00. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 10/06/2022. 

Alpestre (RS), 10/06//2022
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 069/2022: 08.06.2022; Contrata-
da: MARINA VEÍCULOS LTDA, CNPJ 
94.089.398/0003-90; Objeto: Forneci-
mento de três automóveis, zero quilô-
metro, tipo SUV (Sport Utility Vehicle); 
Prazo: 08.06.2022 a 08.10.2023. Valor: 
R$ 351.750,00; LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo administrativo/licitatório 
045/2022: Luiz Blanco Alves, Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso 
de suas atribuições legais e com fun-
damento no inciso II, do artigo 24 da 
Lei Federal n° 8.666/93, torna público 
que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa INOVARY MO-
VEIS LTDA, para aquisição de armário 
com prateleiras em MDF para acondi-
cionamento de arquivos. Valor total R$ 
8.050,00. Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Esta dispensa de licitação, ra-
tificada e publicada para a sua eficácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 
Taquaruçu do Sul, 10 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
– RS - Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - CRAS, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO. Contratada: 
74/2022 FOCO CONSTRUÇÕES EM 
METÁLICOS E PRÉ MOLDADOS LTDA, 
CNPJ: 30.981.307/0001-81. Valor: R$ 
191.999,98. ADJUDICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO EM 01/06/2022. 

Alpestre (RS) 10/06/2022

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 22/2022

O Município de Alpestre/RS torna público 
a Dispensa de Licitação para contratação 
de empresa para fornecimento de peças 
para retroescavadeira frota Nº 180, 
com a empresa DISTRIBUIDORA MERI-
DIONAL DE MOTORES CUMMINS S A, 
CNPJ: 90.627.332/0001-93 no valor de 
R$ 26.332,09 (vinte e seis mil e trezen-
tos e trinta e dois reais e nove centavos), 
com base no Art. 24, Inciso IV cc Inciso 
VII, da Lei 8666/93, conforme Processo 
Nº 74/2022, Dispensa Nº 22/2022. Al-
pestre, 10 junho de 2022. VALDIR JOSÉ 
ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 23/2022

O Município de Alpestre/RS torna público a 
Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa para prestação de serviço de co-
leta, transporte e destino final dos resíduos 
provenientes de saúde, com a empresa SER-
VIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, 
CNPJ: 03.392.348/0001-60 no valor de R$ 
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), com 
base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, 
conforme Processo Nº 75/2022, Dispensa 
Nº 23/2022. Alpestre, 10 junho de 2022. 
VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
 
O Prefeito Municipal em Exercício, MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS, no exercí-
cio de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará 
no dia 24 de Junho de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da 
Missões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital 
de Pregão Presencial,  nº. 20/2022. 

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; 
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ; ou ainda 
ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das 
Missões - RS.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM DE PNEUS PARA SUPRIR NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS COM 
A FROTA DE VEÍCULOS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 09 de Junho de 2022.
Mauro Procópio Fortes de Quadros - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2022
OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes e fluidos para os veículos, máquinas e equipamen-
tos pertencentes ao município de Jaboticaba/ RS. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de 
Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 24 de Junho de 2022. HORAS: 
08:30hs. Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expe-
diente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 10 de Junho de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.


